
 

Drodzy Miłośnicy historii, 

przed Wami drugie zadanie w  

Potyczkach historycznych. 

Zadanie składa się z dwóch części. Warunkiem przyjęcia prac przez nauczyciela jest wykonanie 

obydwu. Pamiętajcie, że Wasze prace muszą być samodzielne.  

Część I 

W XIX wieku Samuel Morse opatentował swój wynalazek: alfabet, w którym każdej literze odpowiadała 

określona liczba znaków – kresek lub kropek. Używano go do przekazywania wiadomości droga 

radiową. Za pomocą telegrafu telegrafista wysyłał krótkie lub długie sygnały elektryczne oznaczające 

poszczególne litery. Od nazwiska jego twórcy alfabet ten nazwano alfabetem Morse’a. 

Wykorzystaj alfabet Morse’a do rozszyfrowania tekstu dołączonego w załączniku. Pamiętaj, że alfabet 

Morse’a nie zawiera znaków polskich, dlatego zwróć uwagę na prawidłowy zapis językowy 

poszczególnych wyrazów. Po odszyfrowaniu tekstu odpowiedz na pytania, a następnie przejdź do 

wykonania II części zadania. 

Pytania do tekstu źródłowego: 

1. W którym roku i gdzie miało miejsce wspomniane w tekście wydarzenie? 

2. Jakie ważne decyzje dla Polski zapadły wtedy? 

3. Kto jest autorem rozszyfrowanego przez Ciebie średniowiecznego tekstu? 

 

Część II 

W oparciu o wiedzę własną oraz podaną literaturę wykonaj GRAFONOTKĘ, czyli graficzną notatkę 

nawiązującą do „odczytanego” wydarzenia z okresu panowania w Polsce monarchii piastowskiej. 

Pamiętaj, że Twoja praca powinna być twórcza, a nie odtwórcza.  

Za to zadanie można maksymalnie zdobyć – 20 punktów. Podczas oceny prac będą brane pod uwagę: 

- wartość merytoryczna i zgodność z tematem (0 – 10), 

-twórcze podejście do tematu, oryginalność, pomysłowość (0 – 6) 

- poprawność językowa i ortograficzna, przejrzysty zapis graficzny/ ogólne wrażenie estetyczne (0 – 4) 



Format pracy A -4. 

Termin oddania zadań: 21 kwietnia 2023 r. 

 

GRAFONOTKI  to nauka notowania oparta na zasadach myślenia wizualnego. Myślenie wizualne to 

nie sztuka, a koncepcja, pomysł. 

 

Alfabet Morse’a 

 

A  . _                E  .                      I  . .                  M  _ _             Q  _ _ . _           U  . . _               Y  _ . _ _ 

B  _ . . .            F  . . _ .              J  . _ _ _           N  _ .                R  . _ .               V  . . . _             Z  _ _ . .  

C  _ . _ .           G  _ _ .              K  _ . _              O  _ _ _            S  . . .               W  . _ _  

D  _ . .              H  . . . .              L  . _ . .             P  . _ _ .           T  _                   X  _ . . _  

 

/   znak rozdzielający literę 

 


